trò của âm nhạc là chỉ dùng chính nhạc2, không dùng dâm nhạc3, coi âm nhạc là gốc của chính

sự. Bởi vậy, ngay khi mới nắm quyền cai trị, nhà Lê đã chú ý sửa định lễ nhạc. Vua Lê Lợi

ngay từ đầu đã sai Nguyễn Trãi định lễ nhạc nhưng chia kịp làm thì đức vua qua đời. Sau này,

Lê Thái Tông khi lên ngôi (1433), vào tháng giêng niên hiệu Thiện Bình năm thứ tư (1437) đã

ban lệnh sai Hành khiển Nguyễn Trãi cùng với Lễ bộ ty giám là Lương Đăng đốc làm loan

giá, nhạc khí và dạy tập nhạc múa. Thời điểm này, sử sách có ghi chép về mâu thuẫn giữa

Nguyễn Trãi và Lương Đăng trong việc định quy chế nhạc lễ. Theo Đại Việt sử ký toàn thư,